黑市监〔2025〕74 号

黑龙江省市场监督管理局

关于印发开展燃气器具产品质量安全风险

排查治理实施方案的通知

各市（地）市场监督管理局：

现将《黑龙江省市场监督管理局开展燃气器具产品质量安全

风险排查治理实施方案》印发你们，请贯彻执行。

黑龙江省市场监督管理局

2025 年 4月 16日

— 2 —

黑龙江省市场监督管理局

开展燃气器具产品质量安全风险

排查治理实施方案

为深入贯彻省政府、市场监管总局、省安委办关于城镇燃气

整治长效机制建设工作部置，省局决定深入开展燃气器具产品质

量安全风险排查治理工作，特制定本方案。

一、总体要求

以习近平总书记重要指示精神为指导，坚持更好统筹发展和

安全，提高政治站位，以“时时放心不下”的责任感，结合部分

燃气器具产品生产许可、认证及新标准实施的新情况、新问题，

对家用燃气灶、商用燃气燃烧器具、燃气用具连接软管、电磁式

燃气紧急切断阀、瓶装液化石油气调压器、家用可燃气体探测器

等产品隐患风险点进行严查、严管、严处，坚决将安全隐患消除

在萌芽状态，预防燃气安全事故。

二、工作任务

（一）引导经营者合法经营。举办生产销售者培训班，宣传

《市场监管总局关于对商用燃气燃烧器具等产品实施强制性产品

认证管理的公告》《市场监管总局关于对燃气用具连接用软管等

产品实施强制性产品认证管理的公告》《国务院关于调整完善工

业产品生产许可证管理目录的决定》和《中华人民共和国标准化

法》等法律法规规章，让经营者把握燃气器具实施生产许可和认

— 3 —

证的时间节点，增强生产、采购和销售的政策性和计划性。

（二）开展生产销售实体风险排查整治。检查市场主体时，

认真核对产品合格证、CCC 认证证书、产品铭牌等信息，检查家

用燃气灶等 6种类产品是否执行现行有效的国家强制性标准；检

查 2024 年 10 月 1日后生产的家用瓶装液化石油气调压器是否为

生产许可证产品、压力是否不可调节，出口为软管接头时是否有

切断安全装置；检查 2025 年 7 月 1 日起生产销售的商用燃气燃

烧器具、燃气用具连接用软管、可燃气体探测报警，2025 年 10

月 1 日起生产销售的燃气紧急切断阀是否未经 CCC 认证或冒用

CCC 认证；检查商用调压器出口是否为螺纹连接；检查燃气用具

连接软管是否有产品名称、生产日期、使用期限等，检查燃气灶

具是否具有熄火保护装置等，对发现的问题立即依法处置。

（三）强化网络经营者产品质量安全监管。企业违规在有形

市场或电商平台销售不符合安全标准、假冒伪劣的“问题阀”

“问题管”“问题灶”等燃气器具及配件，及未经强制性产品认

证或生产许可的家用燃气灶具、商用燃气燃烧器具、燃气用具连

接用软管、可燃气体探测报警、燃气紧急切断阀，要依法责令立

即停止违法行为，对相关经营主体予以行政处罚。督促平台对发

现的不合格产品立即下架处理，追踪溯源，实施源头治理。

（四）落实生产销售单位质量安全主体责任。将生产销售单

位（含网络经营者）信息录入《全省工业产品质量安全监督管理

平台》，督促燃气器具产品生产销售单位全面落实工业产品质量

— 4 —

安全主体责任，指导建立风险管控清单，督促其按要求配备质量

安全总监和质量安全员、建立完善产品质量安全管理制度，有效

实施日管控、周排查、月调度，生产单位要有进货查验、入库验

收、出厂检验等信息记录情况，销售单位要有进货查验、入库验

收、销售流向等信息记录情况。对存在的安全隐患及时进行整

改，消除潜在风险。

（五）加大监督抽查力度。加大对燃气器具生产销售单位的

质量监督抽查力度，及时查封不合格产品，防控和消除产品质量

安全风险隐患，严防不合格产品流入市场。对质量安全风险较高

的销售企业实施重点监管，严控风险隐患。依法处罚抽查不合格

产品企业并整改问题，将抽查结果和处罚信息依法录入国家企业

信用信息公示系统（黑龙江），守稳守牢产品质量安全底线。

三、时间步骤

本次燃气器具产品质量安全风险排查治理工作从 2025 年 4

月 15日开始实施到11月 30日结束。

（一）整治准备（4月 16 日至 4月 25 日）。各地要周密计

划，研究制定工作方案，细化目标任务，明确责任分工。采取现

场踏查与注册登记系统核对等方式，排查生产销售单位（包含网

络销售者）底数，于 4月 25日前报送摸底情况表（见附件 1、附

件 2）。

（二）集中整治（4月 26 日至 8月 31 日）。组织各职能机

构、基层所（队）依职责开展生产销售环节全覆盖检查和产品质

— 5 —

量监督抽查，建立问题台账，跟踪整改、查处违法行为。开展企

业培训，宣传国家强制性标准、生产许可、认证认可工作要求

等，落实企业产品质量主体责任。

（三）巩固提高（9月 1日到 11 月 30 日）。突出集中整治

问题业户、消者投诉举报线索业户、新增生产销售单位，兼顾新

实施认证和许可产品进行重点检查“回头看”，全面办结立案案

件，避免问题反弹，及时发现解决新问题。总结工作，宣传典型

事例，曝光重大典型案例，发挥整治威慑力和影响力。

四、工作要求

（一）提高思想认识，加强组织领导。要避免产生燃气器具

产品质量安全已整治 2年，风险已大大降低的麻痹思想、侥幸心

理、厌战情绪，加强组织领导，落实质量监督、认证检测、执法

稽查、网络监管等机构职责，合力推进燃气器具产品质量安全风

险排查治理，紧盯生产销售环节隐患风险点严查、严管、严处，

坚决将安全隐患消除在萌芽状态。

（二）彻查重点区域，确保风险排查全方位无死角。要对本

辖区燃气用品专营店、经销燃气用品集中街区的店铺（含酒店用

品店铺）、市场经销摊位、日杂商店（含电动工具、电工电料商

店）、城乡接合部和农村集贸市场及网络经营者实施网格化管

理，做到生产、销售单位排查无遗漏。要对家用燃气用品、商用

燃气用品开展全面排查。要防止检查排查工作一阵风、走过场，

确保排查过的区域、点位的产品质量安全问题不发生反弹。

— 6 —

（三）实施联合整治，提高风险排查治理效果。流通环节产

品质量监督抽查最终结果为不合格产品的，及时通报生产者所在

地同级市场监督管理部门。依法调查处理其他政府部门移送的生

产销售不合格燃气器具产品案件线索。监督抽查结果和行政处罚

信息归集至国家企业信用信息公示系统（黑龙江）依法公示。对

直接威胁人民生命健康安全的重大案件线索及时通报公安、应急

管理等相关部门，强化重大案件行刑衔接、行纪衔接。

于 8月 26日前、11月 26 日分别向省局报送风险排查治理进

展情况、全年工作情况及附件 3。

联系人：夏戌侬、徐立君，联系电话：0451-87979107。

附件：1.燃气器具生产单位摸排情况表

2.燃气器具销售单位摸排情况表

3.燃气用灶管阀和燃气泄漏报警器等重点产品整治情

况统计表

— 7 —

附件 1

燃气器具生产单位摸排情况表

填报单位：（加盖公章） 制表人： 审核人： 制表时间：

序号 单位名称 生产地址
统一社会

信用代码
产品品种 执行标准 CCC 认证代码

生产状况

（在营/停产）
备 注

— 8 —

附件 2

燃气器具销售单位摸排情况表
填报单位：（加盖公章） 制表人： 审核人： 制表时间：

序

号

单位

名称

注册

地址

统一社会

信用代码

销售方式

（线下/

线上）

销售产品情况

（销售的在“”内打“√”） 品牌 规格型号 生产日期 产地

产品品种 销售状态

商用燃气燃烧器具 

燃气用具连接软管 

电磁式燃气紧急切断阀 

家用燃气灶 

瓶装液化石油气调压器 

家用可燃气体探测器 

商用燃气燃烧器具 

燃气用具连接软管 

电磁式燃气紧急切断阀 

家用燃气灶 

瓶装液化石油气调压器 

家用可燃气体探测器 

商用燃气燃烧器具 

燃气用具连接软管 

电磁式燃气紧急切断阀 

家用燃气灶 

瓶装液化石油气调压器 

家用可燃气体探测器 

— 9 —

附件 3

燃气用灶管阀和燃气泄漏报警器等重点产品整治情况统计表
填报单位：（加盖公章） 制表人： 审核人： 制表时间：

整治

内容

生产单位排查及发现问题情况

（单位：户）
经销单位整治发现质量违法问题情况（单位：户）

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

排查

生产

总户

数

发现生产

未取得生

产许可证

产品行为

户数

发现产品

存在无

“3C”认

证代码行

为户数

发现产品存

在伪造、变

造、冒用、

买卖和转让

认证证书

（标志）违

法行为户数

排查

销售

总户

数

发现

销售不

符合现

行标准

燃气器

具问题

户数

发现销售强

制认证目录

内而未经

“3C”认证

或伪造或冒

用“3C”认

证标志的产

品户数

发现销

售无熄

火保护

装置家

用燃气

灶具问

题户数

发现销售未

标注生产日

期（一般使

用期限为5

年）的燃气

报警器问题

数户

发现销

售未标

注制造

年份和

使用期

限的燃

气具连

接用软

管问题

户数

发现销售

调节部件

没有被封

固的家用

瓶装液化

气调压器

问题户数

发现销

售未经

许可的

家用瓶

装液化

气调压

器问题

户数

发现

进货

查验

制度

执行

不好

问题

户数

发现

“日管

控周排

查月调

度”制

度不经

常问题

户数

排查数量

立案（件）

结案（件）

收缴罚没款（元）

查扣不合格产品数

报公安、应急管理

等部门案件（件）